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監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、平成２８年１０月

１１日から平成２８年１２月１２日までの間に実施した監査の結果を、同条第９項の規定

により、次のとおり提出します。

なお、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、

地方自治法第１９９条第１２項の規定により、その旨を通知してください。
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１ 監査の概要

県が補助金等の財政的援助を行った団体（「補助団体」）、県が資本金、基本金その他

これらに準ずるものの４分の１以上を出資している団体（「出資団体」）及び県が公の

施設の管理を行わせている団体（「公の施設の指定管理者」）のうち、４５団体につい

て、平成２８年１０月１１日から平成２８年１２月１２日の間に、平成２７年度におけ

る県からの財政的援助等に係る出納その他の事務の執行を対象として監査を実施した。

区 分 監査実施団体数

補 助 団 体 ２６

出 資 団 体 １４

公の施設の指定管理者 ５

合 計 ４５

監査を実施した団体名、監査実施年月日は、別表（３～７ページ）に記載のとおりで

ある。

２ 監査の結果

監査の結果、おおむね適正に処理されていると認められたが、７団体の８件について、

是正又は改善を必要とする事項が認められ、下記のとおり、指摘事項、注意事項又は要

望事項とした。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査の結果に基づき、速やかに是正又は改

善の措置を講ずるよう文書で通知を行った。

件 数

区 分 指摘事項 注意事項 要望事項 計

補 助 団 体 ２ ３ ０ ５

出 資 団 体 ０ ２ １ ３

公の施設の指定管理者 ０ ０ ０ ０

合 計 ２ ５ １ ８

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文書をもって

指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、「指摘事項」に至らない事項で、文書

をもって注意したもの

要望事項 …… 「指摘事項」及び「注意事項」に至らない事項で、文書をもって要望したもの
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３ 指摘事項等の内容

指摘、注意又は要望を行った事項（指摘事項等）の内容は、次のとおりである。

［ 補助団体 ］

(1) 公益財団法人宮崎県体育協会
【注意事項】
○ 宮崎県体育振興費補助金に係る強化推進費について、加盟団体へ交付した
補助金の確定額を誤っているものがあった。
善処を要する。

(2) 学校法人高千穂学園（こども政策課所管分）
【注意事項】
○ 私立幼稚園振興費補助金について、通勤手当が過払となっているものがあ
った。
善処を要する。

(3) 学校法人宮崎カリタス学院（文化文教課所管分）
【指摘事項】
○ 私立小学校、中学校及び高等学校振興費補助金について、住居手当が過払
となっているものがあった。
善処を要する。

(4) 社会福祉法人恵愛会（ケアハウス都城）
【指摘事項】
○ 軽費老人ホーム事務費補助金について、実績報告に誤りがあった。

善処を要する。

(5) 小林商工会議所
【注意事項】
○ 小規模事業経営支援事業費補助金について、扶養手当が過払となっている
ものがあった。
善処を要する。

［ 出資団体 ］

(6) 宮崎県森林・林業振興基金
【注意事項】
○ 宮崎県森林・林業振興基金事業業務方法書について、助成金給付額の算定
に関する規定が改正されていなかった。
善処を要する。

(7) 一般社団法人宮崎県林業公社
【注意事項】
○ 職員給与の源泉徴収について、適当でない事務処理が見受けられた。

留意を要する。
【要望事項】
○ 経営改善に積極的に取り組んでいるものの、平成２７年度末現在債務超過
となっており、その額も前年度と比較して増加している。
第３期経営計画（改訂計画）の目標達成のため、その着実な取組が望まれ

る。
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高
等学校振興費補助金　等

658,168

【交付金】

宮崎県私立高等学校等就学支援金
事務費交付金

1,094

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高
等学校振興費補助金　等

306,997

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高
等学校振興費補助金　等

571,520

【交付金】

宮崎県私立高等学校等就学支援金
事務費交付金

363

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高
等学校振興費補助金　等

231,517

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費
補助金

181,845

【補助金】

宮崎県地域農業推進事業費補助金
等

11,479

【交付金】
農業委員会交付金等 23,747

【補助金】

運動部活動支援事業補助金　等 25,502

【補助金】
宮崎県体育振興費補助金　等 210,371

【補助金】

公益財団法人宮崎県産業振興機構
創業支援等事業費補助金　等

172,234

【貸付金】

創業・新事業挑戦支援ファンド貸付
金

平成27年度末貸付額 0
（平成27年度貸付額 100,000
　同額を平成27年度末に返済）

農商工連携応援ファンド資金貸付
金　等

平成27年度末貸付額 2,669,033
【損失補償】

設備資金貸付事業に係る損失補償
契約　等

平成27年度末残額 1,153,201

公益財団法人宮崎県体育
協会

平成28年10月28日

公益財団法人宮崎県産業
振興機構

平成28年10月24日

宮崎県中学校体育連盟

一般社団法人宮崎県農業
会議

※平成28年4月1日から一般社団法人

平成28年12月12日

平成28年11月1日

平成28年10月26日学校法人久保学園

平成28年11月2日

宮崎県商工会連合会

学校法人大淀学園

平成27年度の県の財政援助等の状況

※出資金、出損金の（　％）は、 県の出資（損）割合

学校法人日向学院

監査実施年月日団　　体　　名
区
　
分

平成28年10月27日

（単位：千円）

学校法人宮崎日本大学学
園

補
助
団
体

平成28年10月25日

平成28年12月12日
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）
平成27年度の県の財政援助等の状況

※出資金、出損金の（　％）は、 県の出資（損）割合

監査実施年月日団　　体　　名
区
　
分

（単位：千円）

【補助金】

獣医師確保対策強化事業補助金
等

37,617

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高
等学校振興費補助金　等

170,150

【補助金】
軽費老人ホーム事務費補助金　等 16,685

【補助金】

宮崎次世代育成支援対策施設整備
補助金

117,828

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高
等学校振興費補助金　等

154,597

【補助金】
軽費老人ホーム事務費補助金　等 37,698

【補助金】
森林整備事業（造林）［造林］　等 240,024

【補助金】

宮崎県森林整備事業（造林）補助金
等

239,475

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費
補助金

29,312

【補助金】
軽費老人ホーム事務費補助金 15,709

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費
補助金

33,429

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費
補助金

27,110

【補助金】

県地域周産期母子医療センター運
営事業　等

97,390

【補助金】

宮崎県安心こども基金特別対策事
業補助金　等

115,471

【交付金】

宮崎県教育支援体制整備事業費補
助金

244

学校法人みやざき福祉学
園

学校法人宮崎カリタス学院

社会福祉法人ひまわり会

延岡地区森林組合

西臼杵森林組合

えびの市商工会

社会福祉法人恵愛会

小林商工会議所

串間商工会議所

公益社団法人宮崎市郡医
師会

平成28年12月12日

平成28年12月12日

平成28年12月12日

平成28年12月12日

平成28年12月12日

平成28年12月12日

社会福祉法人石井記念友
愛社

平成28年12月12日

平成28年10月24日

平成28年12月12日

平成28年12月12日

平成28年12月12日

公益社団法人宮崎県畜産
協会

学校法人高千穂学園 平成28年10月27日

平成28年12月12日

平成28年12月12日社会福祉法人三ツ葉会

補
助
団
体
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）
平成27年度の県の財政援助等の状況

※出資金、出損金の（　％）は、 県の出資（損）割合

監査実施年月日団　　体　　名
区
　
分

（単位：千円）

【補助金】

アグリプレナーが拓く農業新時代創
造事業

12,153

【利子補給】
農業近代化資金利子補給金等 10,280

【貸付金】
就農支援金貸付金 0
※平成26年9月末をもって県からの貸付終了

平成27年度返済額 46,886
平成27年度末返済未済額 277,867

【補助金】

看護師等養成所運営費等補助金
等

41,434

【補助金】

宮崎県森林整備加速化・林業再生
事業補助金

42,415

【補助金】

県西部救急・周産期医療拠点病院
整備事業費補助金　等

42,448

【出資金（出損金）】
基本金等 443,070

(81.5%)
【出資金（出損金）】

基本金等 2,000
(25.6%)

【補助金】
生活衛生指導助成費補助金　等 29,922

【出資金（出損金）】
基本金等 4,000

(44.4%)
【補助金】

林業作業主任者養成事業　等 5,879
【出資金（出捐金）】

基本金等 227,850
(31.7%)

【出資金（出損金）】
基本金等 20,000

(66.7%)
【出資金（出損金）】

基本金等 5,000
(62.5%)

椎葉村原木しいたけ振興
協議会

独立行政法人国立病院機
構都城医療センター

公益財団法人宮崎県生活
衛生営業指導センター

学校法人順正学園

宮崎中央農業協同組合

公益財団法人宮崎県国際
交流協会

宮崎県漁業信用基金協会

公益社団法人宮崎県林業
労働機械化センター

平成28年12月12日

平成28年12月12日

平成28年12月12日

平成28年12月12日

平成28年11月9日

平成28年10月19日

平成28年12月12日

平成28年12月12日

公益財団法人宮崎県建設
技術推進機構

宮崎県樹苗需給安定基金
協会

平成28年10月11日

平成28年12月12日

補
助
団
体

出
資
団
体
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）
平成27年度の県の財政援助等の状況

※出資金、出損金の（　％）は、 県の出資（損）割合

監査実施年月日団　　体　　名
区
　
分

（単位：千円）

【出資金（出捐金）】
宮崎県森林・林業振興基金 352,750

(50.0%)
【補助金】

宮崎県林業担い手総合対策基金事
業補助金

9,650

【出資金（出損金）】 5,000
基本金等 (37.0%)

【補助金】

宮崎県森林整備事業（造林）補助金
等

59,535

【貸付金】

一般社団法人宮崎県林業公社貸付
金

平成27年度末貸付額 25,962,592
【損失補償】

造林資金借入れに係る損失補償契
約

平成27年度末残額 27,131,154
【出資金（出損金）】

基本金等 20,000
(33.3%)

【補助金】
農地中間管理機構事業　等 575,818

【負担金】

地域に貢献する青年農業者組織実
践力強化事業

3,000

【貸付金】
就農支援資金貸付金

平成27年度末貸付額 43,727
公社経営体質強化事業貸付金

平成27年度末貸付額 0
（平成27年度貸付額 500,000
　同額を平成27年度末に返済）

【損失補償】

農地保有合理化事業に係る損失補
償契約　等

平成27年度末残額 4,122,000
【出資金（出捐金）】

基本金等 2,987,000
(100.0%)

【出資金（出捐金）】
基本金等 10,200

(100.0%)

一般社団法人宮崎県林業
公社

宮崎県森林・林業振興基
金

平成28年11月1日
公益社団法人宮崎県農業
振興公社

宮崎県道路公社

宮崎県住宅供給公社

平成28年11月2日

平成28年10月12日

平成28年10月12日

平成28年10月21日

出
資
団
体
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）
平成27年度の県の財政援助等の状況

※出資金、出損金の（　％）は、 県の出資（損）割合

監査実施年月日団　　体　　名
区
　
分

（単位：千円）

【出資金（出捐金）】
基本金等 46,100

(45.6%)
基金（周辺環境整備積立金） 34,072

(100.0%)
【補助金】

公益財団法人宮崎県環境整備公社
運営費補助金

80,000

【貸付金】
宮崎県環境整備公社貸付金

平成27年度末貸付額 35,757

浸出水調整池補強工事費貸付金
等

平成27年度末貸付額 0
（平成27年度貸付額 1,389,000
　同額を平成27年度末に返済）

【債務保証】

平成１６年度に金融機関が財団法
人宮崎県環境整備公社に廃棄物処
理施設整備事業に必要な資金を融
資したことによって損害を受けた場
合の損失補償契約　等

平成27年度末残額 583,600
【出資金（出損金）】

基本金等 107,500
(38.4%)

【補助金】

みやざきに来んね！　神話のふるさ
と旅行券事業補助金　等

824,622

【宮崎県男女共同参画センター】

指定管理料 27,066

【宮崎県福祉総合センター】
【県立母子・父子福祉センター】

指定管理料 53,399
【県立視覚障害者センター】

指定管理料 25,260
【県立聴覚障害者センター】

指定管理料 25,176

【延岡、日向土木事務所及び西臼杵
支庁管内の県営住宅２７団地】

指定管理料 58,320
維持保全料 110,998

平成28年12月12日
特定非営利活動法人みや
ざき男女共同参画推進機
構

公益財団法人宮崎県環境
整備公社

平成28年10月13日
社会福祉法人宮崎県聴覚
障害者協会

公益財団法人宮崎県視覚
障害者福祉協会

株式会社文化コーポレー
ション

平成28年10月13日

平成28年10月24日延岡日向宅建協同組合

公
の
施
設
の
指
定
管
理
者

平成28年10月31日
公益財団法人みやざき観
光コンベンション協会

平成28年10月31日

出
資
団
体

平成28年10月12日
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